

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện chương trình phát triển thanh niên Trong ngành giáo dục và đào tạo quận Thốt Nốt giai đoạn 2016-2020

Thực hiện Kế hoạch số 1906/KH-SGDĐT ngày 06 tháng 10 năm 2015 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc xây dựng kế hoạch phát triển thanh niên giai đoạn 2012-2020, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch phát triển thanh niên giai đoạn 2016-2020 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Giáo dục thanh niên ngành giáo dục và đào tạo Thốt Nốt lòng yêu nước, lý tưởng, đạo đức cách mạng, lối sống, tinh thần tự tôn dân tộc; ý thức chấp hành pháp luật, có trách nhiệm với xã hội trong tình hình thực tế hiện nay.
2. Nâng cao trình độ văn hóa, trình độ ngoại ngữ, chuyên môn nghiệp vụ, tay nghề và ý thức nghề nghiệp cho thanh niên đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội địa phương, hội nhập kinh tế tri thức.
3. Đào tạo, bồi dưỡng, bố trí và trọng dụng đội ngũ giáo viên trẻ của ngành đáp ứng yêu cầu phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao.
4. Hình thành lớp thanh niên có năng lực tự học, tự đào tạo; có kỹ năng sống, dễ thích ứng với môi trường sống và làm việc trong thời đại công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường các hoạt động giáo dục Chủ nghĩa Mac – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; Tuyên truyền phổ biến Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cho thanh niên trong ngành giáo dục và đào tạo.
2. Tăng công tác truyền thông, phổ biến, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật, trách nhiệm của thanh niên đối với xã hội, địa phương và đất nước. Phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên.
3. Tăng cường nâng cao hiệu quả công tác giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh đặc biệt là giáo dục kỹ năng sống, xây dựng đội ngũ giáo viên trẻ được bồi dưỡng, đào tạo làm công tác tư vấn học đường trong các trường học đặc biệt là các trường THCS và THCS&THPT trên địa bàn quận.
4. Nâng cao trình độ văn hóa, trình độ ngoại ngữ, chuyên môn nghiệp vụ, tay nghề và ý thức nghề nghiệp cho thanh niên.
5. Tạo mọi điều kiện cho học sinh, thanh niên là giáo viên của ngành, nghiên cứu cải thiện kỹ thuật, nghiên cứu khoa học, đặc biệt là nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao nhận thức về phát triển thanh niên và phối hợp tổ chức thực hiện cơ chế, chính sách đối với thanh niên

a) Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác thanh niên và phát triển thanh niên của ngành. Lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên trong xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch, đề án liên quan đến giáo dục - đào tạo và dạy nghề. Nâng cao giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, đồng thời kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện pháp luật về thanh niên trong ngành giáo dục và đào tạo.

b) Thực hiện cơ chế phối hợp giữa phòng giáo dục với các ban ngành, mặt trận, đoàn thể nhằm thực hiện tốt cơ chế, chính sách pháp luật đối với thanh niên.

c) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức để thanh niên nhận thức về vị trí, vai trò, trách nhiệm nhằm thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ công dân của thanh niên.

2. Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, truyền thống, lý tưởng, đạo đức, lối sống và pháp luật cho thanh niên

a) Tăng cường công tác giáo dục Chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; Tuyên truyền phổ biến Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cho thanh niên.

b) Đẩy mạnh phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật và trách nhiệm của thanh niên đối với bản thân, gia đình và xã hội.

c) Tăng cường giáo dục đạo đức và lối sống, lịch sử truyền thống dân tộc, niềm tự hào và ý thức tự tôn dân tộc, giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, địa phương và tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại trong thời kỳ hội nhập cho thanh niên trong ngành.

d) Nâng cao hiểu biết của thanh niên về tình hình địa phương, đất nước, thế giới, nhất là vấn đề các thế lực phản động đang lợi dụng để chống phá đất nước ta.

3. Xây dựng và sử dụng nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao

a) Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, chú trọng bồi dưỡng năng lực làm việc chủ động, độc lập, sáng tạo; kỹ năng thực hành cho thanh niên, giáo viên trẻ.

b) Có kế hoạch bồi dưỡng, đào tạo và phát triển tài năng trẻ trong học sinh và giáo viên trên địa bàn.

c) Thực hiện tốt các chủ trương, chính sách để thu hút thanh niên có trình độ cao về công tác trong ngành giáo dục địa phương.

d) Tổ chức hướng nghiệp cho thanh niên thông qua hệ thống trường học, trung tâm học tập cộng đồng các phường nhằm giúp cho thanh niên có nhận

thức, định hướng đúng đắn về lao động, nghề nghiệp, việc làm, thị trường lao động và cơ hội tìm kiếm việc làm, nâng cao thu nhập.

e) Có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng sử dụng cán bộ lãnh đạo, quản lý trẻ của ngành.

4. Xây dựng môi trường xã hội lành mạnh, nâng cao thể chất và tinh thần, kỹ năng sống, kiến thức về giới và sức khỏe sinh sản cho thanh niên.

a) Nâng cao sức khỏe thể chất và tinh thần, giáo dục sức khỏe sinh sản và giáo dục tiền hôn nhân cho thanh niên. Tiếp tục thực hiện các chiến lược, chương trình mục tiêu quốc gia về dân số, chăm sóc sức khỏe, phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm... trong thanh niên.

b) Tạo môi trường lành mạnh và điều kiện sinh hoạt lành mạnh để khuyến khích thanh niên tham gia các hoạt động cộng đồng, nâng cao kỹ năng sống và làm việc cho thanh niên. Khuyến khích cho thanh niên tự bảo vệ mình trước các tệ nạn xã hội, các sản phẩm văn hóa đồi trụy, tệ nạn ma túy, mại dâm...

5. Tiếp tục phối hợp, xây dựng và bồi dưỡng đội ngũ làm công tác thanh niên đủ năng lực để tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ được giao

a) Phối hợp xây dựng và bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thanh niên của ngành; Đội ngũ cán bộ Đoàn-Hội ở các đơn vị trường có phẩm chất đạo đức, trình độ và năng lực ngang tầm với nhiệm vụ được giao.

b) Tăng cường xây dựng và thực hiện cơ chế phối hợp giữa Phòng Giáo dục và Đào tạo với các ban ngành, đoàn thể đặc biệt là với Đoàn thanh niên nhằm thực hiện có hiệu quả cơ chế phối hợp đa ngành trong việc thực hiện Chương trình phát triển thanh niên chung của toàn quận đến năm 2020.

c) Phối hợp tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, công chức chuyên trách và những người không chuyên trách làm công tác thanh niên.

d) Thực hiện tốt đối với công tác thanh niên và người làm công tác thanh niên trong ngành giáo dục và đào tạo quận.

6. Một số chỉ tiêu cơ bản

a) Hàng năm, 100% thanh niên công chức, viên chức, học sinh trên địa bàn thường xuyên học Nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước liên quan đến đời sống, học tập và việc làm của thanh niên; 100% học sinh được trang bị học vấn cơ bản, kỹ năng sống, được tuyên truyền về tác hại của ma túy – mại dâm, HIV/AIDS, tai nạn giao thông...; phấn đấu hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng vi phạm pháp luật trong đội ngũ thanh niên công chức, viên chức, học sinh; 100% thanh niên được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật thanh niên; Luật giáo dục, Luật an toàn giao thông, Luật nghĩa vụ quân sự...; 100% các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thi đấu thể dục thể thao, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, giáo dục kỹ năng sống...; Hiệu quả đào tạo tiểu học là 99%, trung học cơ sở đạt từ

95% trở lên, tốt nghiệp THCS trên 99%; Tiếp tục đào tạo nâng cao chuẩn đào tạo giáo viên trên chuẩn.

b) Chú trọng bồi dưỡng học sinh có năng khiếu để trở thành nhân tài cho đất nước, tiếp tục giữ vững và phát huy các thành quả đã đạt được, phấn đấu đến năm 2020 có trên 90% thanh niên, học sinh, đội ngũ công chức, viên chức được trang bị kỹ năng sống, kiến thức về bình đẳng giới, sức khỏe sinh sản, xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng, chống bạo lực gia đình.

c. Tỷ lệ người từ 15 đến 35 tuổi biết chữ đạt trên 99%; phối hợp tổ chức các lớp học tập nhằm nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ giáo viên đạt chuẩn trên 99%, trên chuẩn 60%.

IV. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các trường trực thuộc đẩy mạnh việc nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường; đấu tranh chống các hiện tượng tiêu cực trong học tập, thi cử; không để các tệ nạn ma túy, tệ nạn xã hội xâm nhập vào trường.

2. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tại đơn vị theo lộ trình và định hướng đến năm 2020.

3. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011-2020 của Thủ tướng Chính phủ, chương trình phát triển thanh niên thành phố Cần Thơ, triển khai thực hiện Kế hoạch Chương trình phát triển thanh niên trong ngành giáo dục và đào tạo thành phố đảm bảo phù hợp thực tế tại đơn vị.

Báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 01/01 và 20/5 hàng năm qua đồng chí Mạnh theo địa chỉ mail: ht_manh.tn@cantho.edu.vn để theo dõi, tổng hợp và báo cáo về thành Đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ./.

Nơi nhận:

- TP GD&ĐT (để biết);
- Các trường trực thuộc;
- Lưu VT, NV.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Nguyễn Quang Diệu